
Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio 

COMUNE DI ALI’ 
Città Metropolitana di Messina 

Via Roma n. 45 - CAP 98020  
Tel. 0942.700301 – Fax 0942.700217 

p. iva 00399640838  codice Univoco UFUHC7 
protocollo@pec.comune.ali.me.it - www.comune.ali.me.it  

 

 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE  

 

N.  77  DEL  17/05/2018 
 

OGGETTO: Variazione di bilancio di competenza della Giunta Municipale, ai sensi dell’art. 
175 del TUEL commi 5 – bis e 5 quater, come modificato dall’art. 9-bis del D. L. 
113/2016. 

L’anno Duemiladiciotto, il giorno 17 del mese di MAGGIO alle ore 20.00 e segg., nella Casa Comunale e 
nella consueta sala delle adunanze, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento 
dei Signori: 

N. NOMINATIVO CARICA Presenti Assenti 
01) Fiumara Pietro Sindaco – Presidente  X  
02) Raneri Rosy Assessore  X 
03) Smeralda Paolo Assessore X  
04) Grioli Francesco Cateno Assessore X  
05) Grioli Francesco Domenico Assessore  X 

 
Assente: Raneri Rosy e Grioli Francesco Domenico. 
Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa  Giovanna Crisafulli.     

Constatato il numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta. 

******************************************************************************** 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli  e della attestazione prescritti dagli artt. 

53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L. R. n. 48/91 e  L.R. n. 30/2000; 

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 

Con votazione unanime nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

La proposta di cui in premessa, avente l’oggetto ivi indicato, 

Di dichiarare con successiva unanime votazione, ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L. R. n. 44/91 e 
successive modificazioni, il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE  ESECUTIVO. 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 

Il Presidente 
F.to Pietro Fiumara 

         L’Assessore Anziano                                                                  Il Segretario Comunale  
F.to Francesco Cateno Grioli                                                      F.to Dott.ssa Giovanna Crisafulli 



  

COMUNE DI ALI’ 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 
Via Roma n. 45, CAP 98020 Alì (ME) 

Tel. 0942.700301 – Fax 0942.700217 
- Ufficio del Sindaco- 

P. Iva 00399640838  codice Univoco UFUHC7 
protocollo@pec.comune.ali.me.it - sindaco@comunediali.it 

www.comune.ali.me.it 
 

 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALLA GIUNTA MUNICIPALE 
 
OGGETTO:Variazione di bilancio di competenza della Giunta Municipale, ai sensi dell’art. 175 
del TUEL commi 5-bis e 5-quater, come modificato dall’ 9-bis del D.L. 113/2016. 

 
 
 
PREMESSO CHE: 

IL SINDACO 

 con  deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 22.03.2018 è stato approvato il  D.U.P. 
2018/2020; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale  n. 08 del 22.03.2018 , è stato approvato  il bilancio 
di previsione dell’esercizio finanziario, annuale e pluriennale, 2018/2020; 

DATO ATTO CHE: 
 nel rispetto del principio contabile della motivata e ragionevole flessibilità, sono divenuti 

necessari alcuni interventi di “manutenzione” del bilancio comunale, finalizzati ad adeguare 
talune entrate e spese alla evoluzione della gestione successiva all’approvazione del bilancio; 

 occorre, pertanto, apportare, con la presente, alcune modifiche al bilancio 2018, variando le 
poste di spesa dettagliatamente ed analiticamente evidenziate nell’unito prospetto contabile di 
variazione tra macroaggregati nell’ambito della medesima missione e programma; 

 con il provvedimento proposto, viene assicurato il permanere e l’invarianza degli equilibri di 
bilancio, del rispetto del pareggio di bilancio e della riduzione tendenziale della spesa del 
personale; 

 la presente variazione del bilancio di previsione finanziario 2018/2020 riguarda ex lege la 
competenza e la cassa; 

 con la presente variazione di bilancio, viene variato conseguentemente anche il Documento 
Unico di Programmazione 2018/2020; 

 
 
RILEVATO CHE trattasi di variazione di Giunta Municipale, adottata ai sensi degli artt. 42, comma 
4 e 175, comma 4 del TUEL; 

 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 08 del 22.03.2018, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione annuale e pluriennale dell’esercizio finanziario 2018 - 2020; 

 
DATO ATTO CHE la presente variazione di competenza della Giunta Municipale, non richiede il 
parere del Revisore dei conti; 

 
RITENUTO di poter procedere, per quanto premesso e considerato,  all’approvazione della presente 
proposta di deliberazione; 

 
VISTI: 

   l’art. 175 del TUEL commi 5 bis e 5 quater; 
 



 

 l’art. 9-bis del D.L. 113/2016 che ha inserito tra le variazioni di bilancio di competenza della 
Giunta Municipale quelle “Compensative tra macroaggregati  dello  stesso   programma 
all’interno della stessa missione” (nuova lettera e-bis del comma 5-bis  dell’articolo 175 del 
D.Lgs. 267/2000). 

VISTI: 
 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili; 
 il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il parere di regolarità tecnico contabile espresso dal Responsabile del servizio finanziario, ai 
sensi dell’art. 49 del TUEL; 
VISTIi pareri favorevoli espressi dai responsabili del servizio interessato; 
VISTO il vigente regolamento comunale degli uffici e servizi; 
VISTA la legge n° 142/90 recepita con la L.R. n° 48/91 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
VISTOl’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 
VISTOil vigente Statuto Comunale; 
VISTAla L.R. 30/2000 e s.m.i.; 
Tutto ciò premesso e considerato, che si riporta integralmente nel successivo 
dispositivo, 

 
P R O P O N E 

 
1) DI RICHIAMARE la superiore premessa quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento. 
 

2) DI DISPORRE, per le motivazioni di cui in premessa e ai sensi dell’art. 175 del 
TUEL commi 5 bis e 5 quater, come modificato dall’ 9-bis del D.L. n. 113/2016 che ha infatti 
inserito tra le variazioni di bilancio di competenza della giunta quelle «compensative tra 
macroaggregati dello stesso programma all'interno della stessa missione», la variazione di 
bilancio indicata dal prospetto contabile riassuntivo che, allegato al presente atto, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

3) DI DARE ATTO CHE con la disposta variazione di bilancio: 
 viene conseguentemente variato il D.U.P. 2018/2020, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 07 del  22.03.2018; 
 viene assicurato il permanere e l’invarianza degli equilibri di bilancio, del rispetto del 

pareggio di bilancio e della riduzione tendenziale della spesa del personale; 
 

4) DI DEMANDARE al responsabile dell’Area Finanziaria la predisposizione degli atti 
consequenziali, nonché tutti gli adempimenti di propria competenza al fine apportare le 
necessarie modifiche contabili. 

 
5) DI  PUBBLICARE,  ai  sensi  di  legge,  la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  e 

all’Albo Pretorio on line del Comune di Alì. 
 

6) DICHIARARE ai sensi di legge, la presente deliberazione immediatamente esecutiva, stante 
l’urgenza di procedere in merito. 
                                                                                  
 
                                                                                          IL PROPONENTE 
                                                                                              IL SINDACO 
                                                                                           F.to  Pietro Fiumara 
 

 



PROSPETTO DELLE VARIAZIONI PROPOSTE AL BILANCIO DI PREVISIONE

ANNO 2018



 
COMUNE DI ALI'
Prospetto Variazioni Provvisorie Data Elaborazione 16-05-2018

Pagina 1
S E Z I O N E      S P E S E

C A P I T O L O
C O M P E T E N Z A C A S S A

PROG. CODICE DESCRIZIONE

PREVISIONI
ATTUALI

VARIAZIONI

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

SOMME
RISULTANTI

PREVISIONI
ATTUALI

VARIAZIONI

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

SOMME
RISULTANTI

    1  56.1
01.02.1.101

           42.000,00            3.400,00            45.400,00           58.550,29            3.400,00            61.950,29STIPENDI ED ALTRI
EMOLUMENTI

    2  68.0
01.02.1.101

            1.800,00               800,00            1.000,00            3.480,78               800,00            2.680,78SEGRETARIO COMUNALE -
DIRITTI DI ROGITO E
ONERI CONTRIBUTIVI

    3 104.0
01.02.1.103

              730,57               500,00              230,57            5.509,33               500,00            5.009,33PARTECIPAZIONE A FORME
ASSOCIATIVE - SERVIZI
GENERALI

    4 114.0
01.02.1.103

              500,00               400,00              100,00            5.500,00               400,00            5.100,00MIGLIORAMENTO SICUREZZA
E SALUTE LAVORATORI
DIPENDENTI SUL LUOGO DI
LAVORO

    5 120.0
01.02.1.103

            2.500,00             1.000,00            1.500,00            4.127,32             1.000,00            3.127,32AUTOVETTURE PER UFFICI E
SERVIZI GENERALI

    6 134.0
01.02.1.104

              300,00               200,00              100,00              300,00               200,00              100,00CONTRIBUTI ASSOCIATIVI
ANNUALI

    7 136.0
01.02.1.104

            1.800,00               500,00            1.300,00            3.600,00               500,00            3.100,00DIRITTI DI SEGRETERIA DI
SPETTANZA MINISTERIALE

TOTALE PROGRAMMA 2            49.630,57            3.400,00            3.400,00           49.630,57           81.067,72            3.400,00            3.400,00           81.067,72

TOTALE MISSIONE 1            49.630,57            3.400,00            3.400,00           49.630,57           81.067,72            3.400,00            3.400,00           81.067,72

TOTALE S P E S E            49.630,57            3.400,00            3.400,00           49.630,57           81.067,72            3.400,00            3.400,00           81.067,72



 

Prospetto Variazioni Provvisorie Data Elaborazione 16-05-2018

Pagina 2

RIEPILOGO VARIAZIONI DI BILANCIO

C O M P E T E N Z A C A S S A

MAGGIORI ENTRATE                 0,00                 0,00

MINORI SPESE             3.400,00             3.400,00

TOTALE VARIAZIONI POSITIVE             3.400,00             3.400,00

MINORI ENTRATE                 0,00                 0,00

MAGGIORI SPESE             3.400,00             3.400,00

TOTALE VARIAZIONI NEGATIVE             3.400,00             3.400,00

SALDO VARIAZIONI                 0,00                 0,00



 

COMUNE DI ALI’ 
Città Metropolitana di Messina 
CAP 98020 - Via Roma n. 45 - Alì (ME) 

Tel. 0942.700301 – Fax 0942.700217 

protocollo@pec.comune.ali.me.it 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 12 L. R. 30/2000 
 

 

******************************************************************************** 

ALLEGATO ALLA PROPOSTA AVENTE AD OGGETTO: 

 
OGGETTO: Variazione di bilancio di competenza della Giunta Municipale, ai sensi dell’art. 175 

del TUEL commi 5-bis e 5-quater, come modificato dall’ 9-bis del D.L. 113/2016. 

 
Visti gli art. n. 53 della L. 142/90 così come recepito dalla L.R. 48/91 e n. 12 della L.R. 30/2000 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

In  merito  alla  regolarità  tecnica  della  presente  proposta  di  deliberazione  esprime  parere: 

FAVOREVOLE. 

Alì, 16.05.2018  
 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA FINANZIARIA  
                          

                                                                                                                 F.to  Natale Satta 
 
 
 
 
 

******************************************************************************** 

 
Visti gli art. n. 53 della L. 142/90 così come recepito dalla L.R. 48/91 e n. 12 della L.R. 30/2000 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

In merito alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione esprime parere: 

FAVOREVOLE.   SI ALLEGA PROSPETTO  VARIAZIONE DI  BILANCIO 

Prenotazione o impegno n. CODICE n. ///// Cap. ///// sul bilancio annualità 2018,  per 

l’importo pari ad euro ///// (//////00). 

Alì, 16.05.2018 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  
 
 
                                                                                                      F.to  Natale Satta



Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la presente  

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune, per 15 giorni 

consecutivi al n. ___________ dal ___________________________ al 

__________________________________ 

(Ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009) 

 

Alì, _______________ 

 

                                      IL  SEGRETARIO  COMUNALE 
                                                                                                      
                                                                                                      

_______________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il   

□     Ai sensi dell’art. 12, comma 1,  L. R. 44/91  e successive modifiche e integrazioni. 

□    Ai sensi dell’art. 12, comma 2,  L. R. 44/91  e successive modifiche e integrazioni.  
     (Immediatamente Esecutiva) 
 

Alì, 17 maggio 2018 

 

                                      IL  SEGRETARIO  COMUNALE 
                                                                                           F.to    Dott.ssa Giovanna Crisafulli 

 
_______________________________ 

 

 

 


